
REGIONE PIEMONTE BU10S1 05/03/2020 
 

Codice A1818B 
D.D. 23 dicembre 2019, n. 4485 
Rimborso deposito cauzionale erroneamente versato da S.A.B. Stampa Artigiana Bolognese 
s.n.c.. Accertamento della somma di Euro 86,00 sul capitolo delle entrate n. 67290/19. 
Impegno e liquidazione della medesima somma di Euro 86,00 sul capitolo di spesa n. 
448050/2019.  
 
Premesso che  
 
con Determinazione 2770 del08/8/2019, per le motivazioni in essa contenute, si è proceduto ad 
approvare il disciplinare di gara per l’acquisizione del servizio di stampa e fornitura di materiale 
informativo e promozionale per attività formative e divulgative del Settore regionale di Protezione 
Civile con CIG 80027183CF; 
 
a seguito di detta determinazione è stata emessa la Rdo aperta 2368662 dell’08/8/2019, nel bando 
“Servizi di stampa e grafica” del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 
 
Alla RdO su citata ha partecipato, tra gli altri, la S.A.B. Stampa Artigiana Bolognese s.n.c., che ha 
erroneamente versato sul conto della Tesoreria della Regione Piemonte l’importo di € 86,00 quale 
cauzione provvisoria. Il deposito provvisorio mediante bonifico doveva essere invece versato con le 
modalità di cui alla circolare n° 27 del 6 novembre 2018 del Ministero Economia e Finanze; la 
stessa società ha poi proceduto ad effettuare il versamento come da normativa vigente; 
 
Dato atto che, il versamento in parola risulta incassato, come si evince dal provvisorio di entrata 
n.24079 del 10/09/2019; 
 
Ritenuto necessario restituire, a titolo di rimborso, la somma di € 86,00 erroneamente versata dalla 
S.A.B. Stampa Artigiana Bolognese s.n.c.; 
 
Atteso che occorre provvedere all’accertamento a Bilancio 2019 della somma di € 86,00, di cui al 
provvisorio di entrata n.24079 del 10/09/2019, sul cap. delle Entrate n. 67290/19 e all’impegno sul 
correlato capitolo di spesa 448050 del bilancio gestionale 2019, per consentire l'incasso del 
provvisorio di entrata e il rimborso della somma corrisposta;  
 
verificata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U448050 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021 annualità 2019 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;  
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 



Visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 “Disposizioni correttive 
del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, recante razionalizzazione dell'organizzazione delle 
Amministrazioni Pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego” 
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto l’art. 17 della L.R. 23/08 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” 
 
visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione” e s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16/5/2019 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2019 – 2021”; 
 
Vista la Legge Regionale del  10 dicembre 2019, n.22 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”;  
 
Vista la D.G.R. n. 1-682 del 17/12/2019 “Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 "Assestamento 
del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie ". Disposizioni di natura 
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i. Rimodulazione e Decima Integrazione";  
 

DETERMINA 
 
1) di accertare ed incassare, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 86,00, 
di cui al provvisorio di entrata n.24079 del 10/09/2019, sul cap. delle Entrate n. 67290/19 del 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021 annualità 2019 erroneamente versata dalla S.A.B. Stampa 
Artigiana Bolognese s.n.c. con modalità bonifico bancario; 
 
2) di rimborsare, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 86,00 a favore 
S.A.B. Stampa Artigiana Bolognese s.n.c. (P.I. 00495901209) con modalità bonifico bancario; 
 
3) di impegnare sul correlato capitolo di spesa 448050 del bilancio gestionale 2019 la somma di € 
86,00 a favore della S.A.B. Stampa Artigiana Bolognese s.n.c. (cod. ben.360019) a titolo di 
restituzione somma erroneamente versata; 
 



3) di dare atto che gli accertamenti in entrata della somma di cui sopra non è stata assunta con 
precedenti atti; 
4) di dare atto che al Bilancio esercizio finanziario 2019, ai capitolo uscite n. 448050 alla data 
attuale sussiste la disponibilità finanziaria ad impegnare la somma su indicata. 
 
5) di dare atto che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 6 
comma 1, allegato 7 al D. Lgs. 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse 
riportano i seguenti codici di gruppo: 
 
CAP. DI ENTRATA N. 67290/2019 -  Conto finanziario E. 9.02.04.01.001 - Trans. UE 2 – Non 
Ricorrente 2 - Perimetro sanitario 1 
 
CAP. DI SPESA N. 448050/2019 – Transazione Elementare: Missione 99 Programma 9901 Co.fog 
01.1 PdC CF U.7.02.04.02.001 - Trans. UE 8 – Non Ricorrente  - Perimetro sanitario 3 
 
6) di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla 
conoscenza dell’atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

Ia Dirigente del Settore Protezione Civile 
e Sistema Antincendi Boschivi 

Ing. Sandra BELTRAMO 


